
1 
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.186/2018 
 

Renova a autorização para a oferta dos 
Cursos Técnicos em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e Processos 
Industriais, em Logística, Eixo Tecnológico 
Gestão e Negócios, em Edificações, Eixo 
Tecnológico Infraestrutura, em Segurança 
do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, 
na ETEC - Escola Técnica. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.529/2018 (Processo CEE-ES nº. 414/2017/SEP nº. 80380921), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 06-11-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
           
           RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I 
ao IV deste artigo, ministrados pela ETEC - Escola Técnica, situada na Rua Santa Rita, nº. 210, 
Bairro Jardim Atlântico, município da Serra, ES, mantida pelo IDES - Instituto de 
Desenvolvimentos Educacionais & Serviços Ltda., CNPJ nº. 15.448.821/0001-62. 

 
I – Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, na forma 

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, 
distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) no 
turno noturno e 01 (uma) nos finais de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), por um período 
de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2019.  

  
II – Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma subsequente, 

ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 
02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) no turno noturno e 01 
(uma) nos finais de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), por um período de 03 (três) anos, 
a partir de 1º de janeiro de 2019. 

 
III – Técnico em Edificações, Eixo Tecnológico Infraestrutura, na forma subsequente, 

ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 
02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) no turno noturno e 01 
(uma) nos finais de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), por um período de 03 (três) anos, 
a partir de 1º de janeiro de 2019. 

 
IV – Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, na forma 

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, 
distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) no 
turno noturno e 01 (uma) nos finais de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), por um período 
de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2019. 

 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

31/12/2018 



2 
 

 
Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I ao IV 

estão anexadas a esta Resolução. 
 
Vitória, 28 de dezembro de 2018. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 28 de dezembro de 2018. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.186/2018 
 

Organização Curricular do Curso Técnico em Eletrotécnica 
 

Nº Componentes Curriculares Aula/Semanal CH/Semestral Pré-Requisitos 
01 Eletricidade 06 120 - 
02 Desenho Técnico 02 40 - 
03 Segurança, Meio Ambiente, Saúde (SMS) 02 40 - 
04 Matemática Aplicada 02 40 - 
05 Ética e Legislação Trabalhista 02 40 - 
06 Liderança no Trabalho 02 40 - 
07 Física Aplicada 02 40 - 
08 Informática 02 40 - 
09 Comandos e Medidas Elétricas 06 120 01 
10 Eletrônica 06 120 01 
11 Mecânica Aplicada 02 40 - 
12 Máquinas Elétricas e Transformadores 04 80 01 
13 Planejamento de Manutenção 02 40 03 
14 Segurança em Eletricidade 02 40 03 
15 Eletrônica de Potência 02 40 09, 10 
16 Automação Elétrica 04 80 09, 10, 13 
17 Projetos Elétricos 04 80 02, 08, 14 
18 Manutenção Elétrica 04 80 01, 09, 11, 14 
19 Instalações Elétricas Prediais 02 40 01, 09, 14 
20 Instalações Elétricas Industriais 02 40 01, 09, 10, 14 

Carga Horária Total do Curso 60 1.200 - 
Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório - - - 

 
Organização Curricular do Curso Técnico em Logística 

 
Nº Componentes Curriculares Aula/Semanal CH/Semestral Pré-Requisitos 
1 Segurança, Meio Ambiente e Saúde 04 60 - 
2 Ética e Legislação Trabalhista 04 60 - 
3 Empreendedorismo 04 60 - 
4 Documentação e Redação Empresarial 04 60 - 
5 Matemática Financeira 04 60 - 
6 Estocagem e Armazenamento 04 60 - 
7 Rotinas Trabalhistas, Financeiras e Contábeis 04 60 5 
8 Gestão de Qualidade Total 04 60 - 
9 Introdução à Administração Geral e Logística 04 60 - 

10 Sistema de Informação Gerencial de Pessoal e Material 04 60 - 
11 Logística em Sistema Aeroportuário 04 40 - 

12 
Logística de Transporte: Embarque e Desembarque de 
Cargas 

04 40 
- 

13 Logística do Comércio: Importação e Exportação 04 40 - 
14 Modelagem e Simulação de Sistemas Portuários 04 40 - 
15 Logística em Distribuição de Cargas Rodoviárias 04 40 - 
Carga Horária Total do Curso 60 800 - 
Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório - - - 

 
Organização Curricular do Curso Técnico em Edificações 

 
Nº Componentes Curriculares Aula/Semanal CH/Semestral Pré-Requisitos 
01 Desenho de Construção Civil I 04 80 - 
02 Física Aplicada 02 40 - 
03 Matemática Aplicada 02 40 - 
04 Materiais de Construção Civil 02 40 - 
05 Práticas Construtivas 04 80 - 
06 Informática Aplicada 02 40 - 
07 Higiene, Meio Ambiente e Segurança no Trabalho 02 40 - 



4 
 

08 Empreendedorismo e Liderança 02 40 - 
09 Tecnologia das Construções 04 80 - 
10 Planejamento, Gestão e Orçamento 02 40 - 
11 Mecânica dos Solos e Fundações 04 80 - 
12 Topografia I 02 40 - 
13 Desenho de Construção Civil II 04 80 01, 06 
14 Estruturas I 04 80 - 
15 Legislação Trabalhista e Ética  02 40 - 
16 Desenho Assistido por Computador (CAD) 02 40 - 
17 Instalações Elétricas 04 80 - 
18 Estruturas II 04 80 14 
19 Instalações Hidros Sanitárias 04 80 - 
20 Topografia II 04 80 12 

Carga Horária Total do Curso 60 1.200 - 
Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório - - - 

 
Organização Curricular do Curso Técnico em Segurança do Trabalho 

 
Nº Componentes Curriculares Aula/Semanal CH/Semestral Pré- Requisitos 
1 Desenho Técnico 04 80 - 
2 Estatística Aplicada e Controle de Perdas I   02 40 - 
3 Introdução à Segurança do Trabalho  04 80 - 
4 Liderança no Trabalho 02 40 - 
5 Legislação Aplicada à Segurança do Trabalho 02 40 - 
6 Metodologia Aplicada à Segurança do Trabalho 02 40 - 
7 Psicologia e Ética Aplicadas à Segurança do Trabalho 04 80 - 
8 Doenças Ocupacionais e Suporte Emergencial à Vida  04 80 - 
9 Ergonomia  02 40 - 

10 Estatística Aplicada e Controle de Perdas II 02 40 2 
11 Higiene Ocupacional   04 80 - 
12 Prevenção e Controle de Riscos 04 80 - 
13 Tecnologias de Prevenção e Combate a Incêndio 04 80 - 
14 Meio Ambiente e Qualidade de Vida 04 80 - 

15 
Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas e 
Instalações    

04 80 
- 

16 
Sistema de Segurança e Saúde do Trabalho em 
Operações com Gás e Petróleo  

04 80 
- 

17 
Sistema de Segurança e Saúde do Trabalho em 
Parques Industriais  

04 80 
- 

18 
Sistema de Segurança e Saúde do Trabalho na 
Construção Civil  

04 80 
- 

Carga Horária Total do Curso 60 1.200 - 
Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório - - - 

 


